
BUDISLAVSKÝ 

ZPRAVODAJ 
NOVINY OBCE BUDISLAV DATUM VYDÁNÍ 14. PROSINCE 2019 ČÍSLO 4/2019 

 

Slovo starosty 
 

Vážení spoluobčané, 
 

již brzy se podíváme na poslední stránku kalendáře, která 

znamená blížící se konec roku 2019. Na rybníku se 

neprohánějí děti na bruslích. Nevidíme nikoho, kdo by 

tahal sáňky na kopec, či na něj vystupoval na lyžích a 

pak sjížděl po sněhové přikrývce dolů a také nikdo 

nestaví sněhuláka. Zatím není sníh, dříve tak 

charakteristický pro toto období. Vánoční svátky jsou 

však již za dveřmi a na nás dýchá nenapodobitelná 

vánoční atmosféra. Nakupují se dárky, svítí vánoční 

výzdoba, všichni se těšíme na radosti, které Vánoce 

přinášejí.  
 

 

Vážení spoluobčané, kéž v sobě najdeme více tolerance 

a přátelství. Nechť projevíme méně sobeckosti 

a radujeme se z každé maličkosti. Ať se nám daří udělat 

radost i druhým, vážit si své rodiny, přátel a kamarádů. 

Vždyť spolupráce a dobrá vůle zmohou hodně. Kéž se 

nám daří potlačit své ego a nevidět pouze svůj prospěch 

a své zájmy. Kéž by každý z nás měl schopnost občas 

udělat ústupek, aby se věci prospěšné pro všechny 

obyvatele naší obce podařilo uskutečnit. Celek je tvořen 

jednotlivci. Jednotlivec může celku ublížit, ale může jej 

také posunout kupředu.  

Přeji Vám v novém roce pevné zdraví, hodně štěstí, 

lásky, vzájemné tolerance, úcty a mnoho pracovních 

úspěchů.  
 

Luboš ŠPLÍCHAL starosta obce
 

Předvánoční přípravy ve 

škole a školce 
 

Přípravy na Vánoce propukly ve škole již 

v podzimních měsících. Jako již tradičně se 

děti pustily do výroby přáníček, kterými 

obdarovaly babičky a dědečky v obci.  

Dalším vánočním společným dílkem bylo 

vyrobení betlému, který zhotovili chlapci ze 

4. a 5. ročníku.   

Pokračování na straně 5...



Střípky ze zasedání zastupitelstva 
 

Tyto informace jsou uváděny z důvodu přehlednosti a ochrany osobních údajů ve zkrácené formě, každý občan 

má právo nahlédnout na obecním úřadě do zápisů ze zasedání a zjistit tak veškeré podrobnosti o průběhu 

zasedání a schválených usneseních. Obsah rozpočtových opatření je zveřejněn na webových stránkách pod 

záložkou úřad obce. 
 

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 9. 10. 2019 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 

 výběrového řízení „Projektová dokumentace 

splašková tlakové kanalizace a ČOV Budislav 

ve fázi prováděcí dokumentace“, a pověřuje 

starostu obce jednáním s vítěznou firmou 

MULTIAQUA spol. s r.o.; 

 vydává požární řád obce;  

 rozhodlo o podání žádosti Pardubickému kraji, 

odboru životního prostředí a zemědělství 

o poskytnutí dotace na akci „Projektová 

dokumentace splašková tlakové kanalizace 

a ČOV Budislav ve fázi prováděcí 

dokumentace“; 

 uzavření smlouvy o vyhotovení „Studie 

proveditelnosti“ k programu IROP 4.1, k akci 

Chodník pro pěší Budislav; 

 uzavření Veřejnoprávní smlouvu se SO 

Vodovody Poličsko o poskytnutí příspěvku na 

výstavbu vodovodu v lokalitě Nad rybníkem. 

 

Diskuze: 

 

 dopravní situace v obci z důvodu zvýšeného 

provozu nákladních vozidel dopravující materiál 

z místního kamenolomu; 

 požární technika jednotky požární ochrany SDH 

Budislav-požadavky velitele jednotky; 

 propojení vodovodů mezi č.p. 260 a č.p.124. 

 

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 31. 10. 2019 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 

 kupní smlouvu na prodej kompresoru ORLÍK;  

 rozpočtové opatření č.5/2019; 

 uzavření smlouvy o převodu práv a povinností 

a SO Vodovody Poličsko část ZTV v lokalitě 

Nad rybníkem-vodovod; 

 uzavření Příkazní smlouvy se STAVEBNÍ 

PORADNOU  spol. s r.o. o zajištění zadání 

veřejné zakázky na výběr zhotovitele na akci 

„Splašková tlaková kanalizace a ČOV 

Budislav“; 

 zamítnutí nabídky na zveřejnění obce v knize  

SVITAVSKO Z NEBE; 

 

 

 

 záměry prodeje sněhové FRÉZY HECHT 

a železných garážových vrat; Provedení 

výběrového řízení na zhotovení akce Splašková 

tlaková kanalizace a ČOV Budislav; 

 přijetí daru Základní školou a Mateřskou školou 

od fy GRANITA s.r.o.; 

 zadání zaměření sporných hranic účelové 

komunikace k chatám nad rybníkem Širůček; 

 uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o zpětném 

odběru použitého rostlinného oleje. 

 

Diskuze: 

 

 návrh na provedení výsadby 30 ks růží v okolí 

altánu u budovy školy k výročí 30. Let po 

sametové revoluci dne 17. listopadu; 

 připomínky na včasné zaslání příspěvků pro 

Budislavský zpravodaj č. 4;  

 návrh zapojení obce Budislav do projektu na 

obnovu polních cest podporovaného z dotací 

v rámci zastavení eroze půdy a zadržení vody 

v krajině.  

 

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 7. 11. 2019 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 

 uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě O-03/2019 

o zajištění svozu, třídění, recyklace a odstranění 

komunálního odpadu, uzavření s fy Technické 

služby Hlinsko s.r.o.; 

 pronájem apartmánu v č. p. 208 na delší období, 

z důvodu nastalé obtížné životní situace 

žadatelky o poskytnutí pronájmu; 

 zadávací podmínky veřejné zakázky „Splašková 

tlaková kanalizace a ČOV Budislav“; 

 podání žádosti Pardubickému kraji na 

poskytnutí dotace na propojení vodovodu mezi 

č. p. 260 a 124; 

 jmenovalo hodnotící komisi pro posouzení 

nabídek a výběr zhotovitele akce „Splašková 

a tlaková kanalizace a ČOV Budislav“; 

 vzhled nápisů na budovu hasičské zbrojnice. 

 

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 

 Cenu vodného pro rok 2020, která činí 33,18 Kč 

za m3 bez DPH.



Společenská kronika 
 
 

Všem jubilantům, kteří v měsících leden, únor 

a březen oslaví své narozeniny, srdečně 

blahopřejeme. 

 
70 let Ivo Zídek 

70 let Jan Chadima 

75 let František Kulhavý 

80 let Anna Tmejová 

84 let Václav Rožek 

86 let Marie Boštíková 

89 let Zdeňka Bartošová 

90 let Marie Novotná 

97 let Václav Dostál 
 

v říjnu se narodil David Košňar a v prosinci 

Marek Jireček 

 

v listopadu zemřel Ladislav Stráník 
 

 

Informace obecního úřadu 

 

Oznamujeme poplatníkům, že byly vydány nové 

vyhlášky pro platbu místních poplatků: 

Obecně závazná vyhláška obce Budislav 

č. 1/2019, o místním poplatku z pobytu. 

Touto vyhláškou se ruší s platností k 1. 1. 2020 Obecně 

závazná vyhláška 3/2011 o místním poplatku za 

rekreační pobyt a Obecně závazná vyhláška obce 

Budislav č. 4/2019 o místním poplatku z ubytovacích 

kapacit. Pozor poplatky vztahující se k roku 2019, 

splatné k 31. 3. 2020 je nutno uhradit dle vyhlášek 

platných k 31. 12. 2019. V roce 2020 budou ubytovatelé 

vybírat poplatek od ubytovaných dle nové vyhlášky, 

jehož výše činí 21,- Kč. Přesnější informace, včetně 

osvobození, naleznete ve vyhlášce umístěné na 

stránkách www.obecbudislav.cz, ve sloupci obecní úřad-

vydané vyhlášky. Ve sloupci úřad obce-formuláře-

najdete přiznání k poplatkům za rok 2019, na kterých 

jsou uvedeny též informace k platbám na účet obce. 

 

 

 

 

 
 

Obecně závazná vyhláška obce Budislav 

č. 2/2019 o místním poplatku ze psů, při 

čemž výše poplatků zůstává stejná tj. 100,- Kč za 

prvního psa a 150,- Kč za každého dalšího, splatnost 

poplatku 31. 3. 2020, možnost platby na účet obce: 

4596941319/0800, VS= č. popisné nemovitosti, kde se 

pes nachází, SS=1341. Nezapomeňte tyto symboly 

zadávat, jsou důležité pro zařazení platby. Obecně 

závazná vyhláška obce Budislav č. 2/2011 o místním 

poplatků se touto vyhláškou ruší k 31. 12. 2019. 

 

 

Obecně závazná vyhláška obce Budislav 

č. 3/2019 o místním poplatku za provoz 

systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů, při 

čemž výše poplatků zůstává stejná, tedy 650,- Kč na 

poplatníka přihlášeného k trvalému pobytu a 650,- Kč za 

nemovitost, ve které není nikdo přihlášen k trvalému 

pobytu. Možnost platby na účet obce: 4596941319/0800, 

VS= č. popisné nemovitosti, ke které se poplatek 

vztahuje, u objektů s evidenčními čísly je nutno uvést 

10 číselný VS: první č. 3, po té nuly a ukončeno 

přiděleným evidenčním č., SS=1340. Nezapomeňte tyto 

symboly zadávat, jsou důležité pro zařazení platby. 
Splatnost poplatku 31. 3. 2020. Poplatníci s trvalým 

pobytem v obci mohou platbu rozdělit na 2 části, druhá 

polovina poplatku je pak splatná do 30. 6. 2020. Obecně 

závazná vyhláška obce č. 1/2018 o místním poplatku za 

provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 

se k 31. 12. 2019 ruší. 

 

Obecní úřad žádá občany, aby se snažili dodržovat 

úřední dny a hodiny, kterými jsou pondělí a středa 

v době 8.00-11.00, 13.00-17.00, a to zejména pro 

platby poplatků, požadavky na ověření listiny, či 

podpisu, vydávání ověřených výpisů prostřednictvím 

služeb czechpoint a změny trvalých pobytů. Mimo 

úřední hodiny se prosím předem domluvte na 

telefonu 461 638 115 nebo 461 638 822. 

 

Upozorňujeme občany, že veškeré 

zpoplatněné služby, poskytované obecním 

úřadem, bude možno letos požadovat 

naposledy dne 18. 12. 2019. 
 

Dagmar MELŠOVÁ

http://www.obecbudislav.cz/


Co se dělo na podzim ve škole a školce?

Ekologické projekty 

Podzimní dny ve škole byly věnovány třem ekologickým 

projektům. Koncem září se školáci v rámci akce 

„Ukliďme Česko“ www.uklidmecesko.cz/event/24130 

vydali sesbírat drobné odpadky do okolí školy, obecního 

úřadu a kostela.  

 Další akce „72 hodin“ https://www.72hodin.cz/ 

2019/projekty/krmitka-pro-ptacky proběhla 10. října, 

kdy školáci za pomoci pedagogů vyrobili tři krmítka pro 

ptáčky. Jedno z nich je zavěšeno na zahradě před okny 

MŠ, druhé naproti školy u benzinky, třetí děti věnovaly 

panu starostovi, aby ho umístil dle vlastního uvážení 

v okolí obecního úřadu. Děkujeme panu Janu 

Košňarovi za materiál, který 

škole na výrobu krmítek 

věnoval!  

Dále pak školáci nakreslili 

nebo namalovali obrázky do 

soutěže „Zdravá a nemocná 

příroda Pardubického 

kraje“ www.pomahame 

prirode.cz. Do této soutěže se 

zapojily také děti z MŠ. 

Výsledky soutěže se dozvíme 

až na začátku roku 2020. 

11. října navštívilo školku 

i školu oblíbené divadélko 

Jójo, jako vždy děti 

rozveselilo i aktivně zapojilo 

do děje. Tentokrát se děti 

pobavily s Mášou 

a medvědem. 

Exkurze 

25. října proběhla školní exkurze do Hvězdárny 

a planetária Hradec Králové a poté do muzea Emila 

Holuba v Holicích. Co si děti z exkurzí odnesly? 

Mně se nejvíc líbil/a/o: 

 jak nad námi byly hvězdy. 

 jak se točily planety nad námi. 

 film o tučňákovi a ledním medvědovi, jak 

cestovali na Saturn. 

 kámen z Měsíce. 

 žluté auto v muzeu. 

 promítání souhvězdí v planetáriu a vycpaný 

dikobraz v muzeu. 

 v planetáriu promítání filmu, v muzeu výstava 

zvířat. 

http://www.uklidmecesko.cz/event/24130
https://www.72hodin.cz/%202019/projekty/krmitka-pro-ptacky
https://www.72hodin.cz/%202019/projekty/krmitka-pro-ptacky


Koncem října jsme nemohli opomenout navštívit 

výstavu retro předmětů v Krčmě. Děti ze školy 

i školky si prohlédly předměty, které dříve běžně 

používali jejich rodiče a prarodiče, paní učitelky 

zavzpomínaly na své dětství. Děkujeme paní 

Lopourové za to, že se nám věnovala mimo otevírací 

dobu výstavy, za její zajímavý výklad a za drobné 

dárečky pro děti. 

V rámci projektu MAP II. se školní děti zúčastnily 

keramické dílny v ZUŠ Litomyšl. Vyrobily si základy 

pro podzimní keramický svícen (7. 11.), v další části 

(15. listopadu) si je barevně ozdobily a jistě tím udělají 

radost sobě i rodičům. Také školka měla možnost 

zúčastnit se akce v rámci stejného projektu - workshop 

zaměřený na pohybové hry proběhl 14. listopadu rovněž 

v ZUŠ Litomyšl.  

14. listopadu proběhla beseda o historii obce Budislav. 

Paní asistentka Míla pozvala místního pamětníka pana 

Františka Krejsu, který nám povídal o různých 

zajímavostech z let minulých. K nahlédnutí byla kronika 

obce, kronika školy i soukromá kronika rodiny 

Krejsových. Panu Krejsovi děkujeme za návštěvu 

a zajímavé povídání! 

Předvánoční přípravy …pokračování ze strany 1 

V rámci projektu Šablony II. proběhl ve čtvrtek 28. 11. 

dopoledne výtvarný workshop. Za pomoci šikovné 

floristky Jany Kopecké ze Zhoře si děti vyrobily krásné 

adventní svícínky. Jana se trpělivě věnovala každému 

školákovi jednotlivě, společnými silami vyšperkovali 

svícny k dokonalosti a za to jí patří velký dík. 

Pásmo vánočních písniček a básniček předvedli školáci 

i školkáčci v pátek 29. 11. v podvečer na školním dvoře. 

Jejich slavnostní vystoupení bylo zakončeno 

slavnostním rozsvícením vánočního stromku. Tato akce 

se stala v Budislavi již tradicí, letos se konala pošesté. 

Děkujeme panu faráři Štorkovi za povzbudivá slova 

do adventu a požehnání všem zúčastněným. Další dík 

patří panu starostovi za pomoc při organizaci této 

akce a panu Rejmanovi za zajištění občerstvení. 

Od začátku prosince školní děti zahajují den zpěvem 

koledy a otevíráním adventního kalendáře a společně 

počítáme dny, které zbývají do Štědrého dne. 

První prosincový týden děti ze školky hledaly vchod do 

pekla a ve středu 4. prosince 2019 se jim to podařilo. 

V lese uslyšely velký hluk a našly otevřenou „bránu 

pekelnou“, stopy kopyt a dokonce mluvily i se 

samotným pánem Luciferem.  V pátek dopoledne 

školáčci bránu na rok uzavřeli.



Mikuláš

Skutečný čert s Mikulášem a andělem dorazil do školy 

a školky ve čtvrtek 5. prosince. Nejprve navštívila tato 

trojice školáky, mírně jim vyčinila za zapomínání úkolů 

a školních pomůcek, ale zároveň je Mikuláš pochválil za 

jejich kladné vlastnosti. Školáci zarecitovali, zazpívali, 

slíbili poslušnost a krásný andílek je odměnil sladkostmi, 

čert uhlíky. Poté došlo i na nadílku ve školce. Letos čert 

odešel s prázdnou, všechny děti slíbily polepšit se. Jestli 

svůj slib splní, to si sv. Mikuláš přijde ověřit i napřesrok.  

A my Mikulášovi a jeho doprovodu děkujeme za 

letošní návštěvu a štědrou nadílku. 

A co nás ještě čeká v druhé polovině prosince?   

 Školu i školku navštíví 13. prosince výtvarnice paní 

Třísková, děti si s ní zhotoví malý dáreček. 15. prosince 

jste všichni srdečně zváni do Krčmy na tradiční Vánoční 

besídku.  Čeká vás pásmo básniček a písniček v podání 

dětí ze školy i školky. Letos poprvé se besídka koná ve 

spolupráci s obecní knihovnou – paní Aleně Bartošové  

- „tetě Áje“ – děkujeme za spolupráci.  

V posledním týdnu před Vánoci si zajedeme se školáky 

do Litomyšle na bowling. Poslední školní akce tohoto 

roku nás čeká 19. prosince - taková předpremiéra 

Štědrého dne – den plný vánočních překvapení, dárků, 

tradic a zvyků. 

Děti i zaměstnanci budislavské školy děkují za 

celoroční spolupráci všem, jimž není lhostejný osud 

místní školy. 

Krásné Vánoce a pevné zdraví v novém roce!  

Dana MOTYČKOVÁ  



Budislavský ženský klub 
 

Pár dní chybí do konce roku. Jsem moc ráda, že u tohoto 

zlomu mohu býti s Vámi. Spousta lidí se zpět neohlíží, 

já zase naopak. Vzpomínám, co bylo, co nás těšilo. Ano, 

taky koukám dopředu, co bude. Na předsevzetí nejsem, 

žiji ze dne na den a těším se z každého nového rána. 

 

Psaným slovem se vracím 

do října (25. - 30.) na 

úspěšnou podzimní retro 

výstavu – „Tajemství 

skrývaná na půdách.“  
 

Vážím si skvělé spolupráce 

a děkuji, že jsme se spojili 

s obecní knihovnou a vše se 

povedlo ke spokojenosti nás 

všech, a to jak pořádajících, 

tak návštěvníků. Byla jsem 

svědkem odcházejících, 

usměvavých a spokojených lidiček. Řada z nich nešetřila 

slovy uznání 

a chválou. Kdo se 

přijel a přišel podívat, 

našel si to své. 

Z kladných reakcí na 

tuto starožitnou 

výstavu mě opustily 

obavy z neúspěchu.  

 

Posuďte sami: 

„Děkujeme za krásnou starožitnou výstavu. Díky této 

výstavě jsme se vrátili do dětských let.“ 

„Krásná výstava plná krásných vzpomínek. Děkujeme.“ 

„Vynikající občerstvení, příjemná společnost, krásné 

věci. Díky.“ 

„Moc krásné, díky všem pořadatelům.“ 

„Moc pěkná výstava, za rok na shledanou.“ 

„Děkujeme za příjemné pohlazení po duši. (sluníčko).“ 

„Moc hezká výstava – RETRO a také krásné výrobky, 

děkujeme za milé posezení v tento sváteční den. 

28. 10. 2019.“ 

 

To je jenom zlomek toho pěkného, co bylo vepsáno do 

kroniky klubu žen. Po x letech je vidět skvělý výsledek 

společné práce, a nemalý závazek pro práci do dalších 

let.  
 

Kouzelné Vánoce, šťastný nový rok, 

na stole ať voní grog. 

Dobré pití na připití, 

stromeček ať pěkně svítí. 

Ať štěstí, láska i zdraví ruce si podají. 

Snad je to zázrak, co sbližuje,  

anebo láska, která spojuje. 

Hodně zdravíčka, štěstíčka i lásky plná srdíčka, 

ať další roky doprovází Vaše kroky. 

První lednový den, ať splní každý váš sen. 

 

Poselství Vánoc a pokoje, ať naplní Váš život, nejen 

o adventu, ale i ve všedních dnech Vám přejí ženy a moje 

maličkost.    

 

Věra LOPOUROVÁ

 



Jak to bylo s vývojem osídlení v našem kraji, část II

Založení litomyšlského biskupství přispělo k značnému rozvoji města, jako biskupského sídla, ale i k rozvoji celého okolí. Biskupy 

bylo jmenováno i několik významných osobností té doby. Vzpomeňme alespoň dva. 

Jan II. ze Středy, kancléř císaře Karla IV. v létech 1357-1374 a Jan IV. Železný, jeden z největších odpůrců Jana Husa, který se 

účastnil kostnického sněmu, jako jeden ze žalobců mistra Jana. Rozvoj Litomyšlska v této době, je patrný z následující mapy:  

Ve dvacátých a třicátých létech 15. století jsou Čechy zasaženy husitskými válkami.  

Hrad, sídlo litomyšlského biskupa, je dobyt husity v roce 1425 a biskupská vrchnost vystřídána českým šlechtickým rodem Kostků 

z Postupic, který od té doby drží město Litomyšl i zámecké panství. To znamená i všechny k panství patřící obce. Biskup přesídlil 

do Svitav a další biskupové byli již jen formálními představiteli. V roce 1664 bylo zřízeno biskupství královéhradecké, které 

nahradilo druhé nejstarší české biskupství, litomyšlské.  

Pro úplnost uveďme, že v roce 1973 bylo litomyšlské biskupství obnoveno jako titulární (apoštolské, bez územní příslušnosti). 

V roce 1982 byl biskupem jmenován Jan Škavrda, jako duchovní správce všech Čechů a Slováků žijících v zahraničí. Mimo jiné 

zajišťoval i finance pro poutníky z Čech, kteří se zúčastnili v Římě svatořečení Anežky české, v roce 1989. 

 

Již kolem roku 1480 zakoupilo město Litomyšl obce Budislav a Jarošov. V roce 1582 pak Mladočov a Desnou. Poříčí a Zrnětín, 

včetně pozemků, kde dnes leží Kamenné Sedliště, zůstaly nadále ve vlastnictví litomyšlského zámku. 

 

Po husitských válkách se velká část obyvatelstva hlásila ke straně podobojí (kališníci). Tak tomu bylo i na litomyšlsku, kde ke straně 

podobojí patřil i rod Kostků. Litomyšl se stala i sídlem bratrského biskupa a tiskárny. Protikatolické smýšlení ale stálo nakonec 

Kostky Litomyšl. V roce 1547 musí Kostkové panství opustit a s nimi odchází i čeští bratři.  

V roce 1552 pak získává litomyšlské panství od krále do zástavy pro katolicky orientovaný rod Pernštejnů. A Vratislav z Pernštejna 

na místě poničeného hradu staví renesanční zámek. 

  

Důležitým předělem, který zasáhl do vývoje, se stala třicetiletá válka. Po jejím skončení, v roce 1648, bylo zpustošení země takové, 

že z původních více jak 3.000.000 obyvatel před válkou, jich zbylo přibližně 800.000 a značná část usedlostí neměla své hospodáře.  

V některých oblastech nebylo široko daleko žádné vesnice. Na litomyšlském panství bylo napočítání 166 opuštěných selských 

gruntů a například obec Rzi, nebyla již nikdy obnovena. 



Pro oživení nejvíce 

zasažených oblastí byli 

do země zváni osadníci. 

V roce 1649 převzal 

válkou zpustošené 

litomyšlské panství 

německý rod 

Trautmannsdorfů. 

Jejich snahou bylo 

panství povznést. 

Opravovali objekty na 

svém panství, ale 

zasazovali se 

i o rozkvět města.  

Nová zámecká vrchnost 

ale také upevňovala 

vrchnostenskou 

administrativu 

a zvyšovala míru robot 

a dalších zatížení poddaných. Nesmírné robotní zatížení a bezohledné hospodaření na nově zakládaných panských dvorech, spolu 

s velkou nouzí v zimě 1679-80, vedlo až ke krajnímu řešení, ozbrojenému povstání. 

 

V dokladech o přípravě selského povstání v roce 1680 nalézáme zápis, ze kterého vyplývá, že město Litomyšl, i když bylo 

Trautmannsdorfy omezováno, se k zámeckým poddaným nepřipojilo. Klid byl i ve vesnicích městu podřízených, tedy v Budislavi, 

Desné a Mladočově, i když se vzbouřenými vesnicemi Poříčí a Horní Újezd přímo sousedily. Z toho lze usuzovat, že v Litomyšli 

a vesnicích městem vlastněných byly snad životní podmínky přece jen snesitelnější. 

 

Trautmannsdorfové se také snažili obsazovat opuštěná hospodářství a osídlovat dosud neobhospodařované pozemky panství. Tyto 

snahy vedly i k založení osady Kamenné Sedliště. V inventárním seznamu matrik, který zpracoval Státní oblastní archiv Zámrsk, 

nalézáme u farního úřadu Mladočov začleněný i územní obvod Kamenné Sedliště, u kterého se uvádí: „...ves založena 1682“. 

Kamenné Sedliště, rozluštění jména je celkem snadné. Každý, kdo někdy kopl do země na Sedlištích, ví, proč jsou Kamenné. 

Množství kamení 

a práce, kterou museli 

osadníci vykonat při 

zúrodnění, dokládají 

i „hrobky“, které se 

v několika pruzích 

táhnou přes celé území.  

Malé vesnice, jen 

s několika usedlostmi 

se pak často označovaly 

jako Sedliště. 

Ještě v roce 1754 je 

v Tereziánském 

katastru u Kamenných 

Sedlišť uvedeno pouze 

15 domů.  

 

V roce 1717 bylo Janem 

Kryštofem Müllerem 

dokončeno zpracování 

mapy Čech, speciálně 

pro vojenské účely. Pro 

nás je zejména důležité, 

že na mapě jsou již 

uvedeny vsi „Budislau“ 

a „Steinern Sedlischt“.  
 

Vladimír KOVÁŘ 
 

 

Použitá literatura: 

František Kučera: Poříčí-Zrnětín-Mladočov, obraz sedmi století, OÚ Poříčí u Litomyšle, 2003 

Květa Reichertová: Litomyšl, Odeon Praha, 1977 

Milan Skřivánek: Litomyšl, Starobylé město, Paseka 1994 

Vlastimil Vondruška: Breviář pozitivní anarchie, MOBA Brno, 2016 

        Pohled na Litomyšl, Vytištěno Matoušem Václavem Březinou v roce 1641 



Co nám přinesl 

podzim do 

knihovny 



Myslím, že spoustu krásných zážitků! Opět jsme se 

věnovali dětem, jak to jen šlo. Ať už to bylo hraní na 

pavoučky, lovení mušek, vyrábění 

oveček,  nebo čtení  Skácelových Uspávanek. Vytvářeli 

jsme pěkné andílky z papíru i ze dřeva a poslouchali 

andělskou pohádku. Se staršími dětmi jsme si připomněli 

výročí  spisovatele Oskara Wilda  a podívali se na příběh 

Slavík a růže. Před čtyřmi roky jej nacvičily děti jako 

scénické čtení. Poté tento příběh kreslily husím brkem 

a tuží na čtvrtku. Vznikly nádherné výkresy.  

 

A jak jsme si připomněli Den poezie, který se slaví 

16. listopadu na počest spisovatele K. H. Máchy? 

Tvořili  jsme  stromy poezie, děti vyhledaly verše 

v knihách, které jsme předčítali a poté je vepsali do 

kmene stromu. Hráli si s rýmy ve větvích. Také jsme 

psali  citáty Leonarda Da Vinciho na  kameny, které děti 

podle své fantazie ozdobily. Prosincové návštěvy 

budou  ve znamení  čtení, hraní a také vyrábění dárků pro 

nejbližší pod stromeček. 

 

Pro dospělé jsme uspořádali besedu členů klubu 

Missiva. Povídali jsme si o novinkách a předávali 

zkušenosti s používáním těchto, k přírodě šetrných, 

přípravků. 

 

Podzimní výstava 

 

Moc děkuji všem, kteří navštívili naši Podzimní  a Retro 

výstavu. Celý týden zde  panovala skvělá atmosféra. 

Bylo zde k vidění mnoho nádherných výrobků, převážně 

ručně dělaných. 

Po zhlédnutí výstavy si návštěvníci mohli nabídnout 

kávu, čaj, cukroví. Bylo příjemné pozorovat, jak si lidé 

spokojeně povídají při kávě a jsou tak příjemně naladěni 

z výstavy. 

Velké díky všem, kteří se podíleli na přípravě. 

Výtěžek  bude věnován na Mikulášskou akci  pro děti. 

 

Svatomartinský průvod  
  

Lampiony svítily ostošest, děti se radovaly, křepčily 

a dováděly. Tak to má být! Užít si trochu té 

podvečerní  tajemné  atmosféry při průvodu kolem obce. 

A že se nás letos sešlo opravdu hodně. U rybníku Širůček 

bylo připraveno malé občerstvení  a  světelná show.  Měl 

nás navštívit i Martin na bílém koni, ale bohužel nám to 

letos nedopadlo. Tak snad příště ukončení průvodu bude 

bohatší a zábavnější. 

 

Vánoce trochu jinak  
 

Období Vánoc se vždy oslavovalo jako jedno 

z nejdůležitějších období v roce. Doba zimního 

slunovratu znamenala naději, že slunce a s ním 

i podmínky pro život se vrací. Lidi, v ten čas, znovu 

propojuje víra v dobrou úrodu na polích i v sadech, 

a naděje, že louky budou plné dobré pastvy pro všechna 

zvířata. Drobné dárky v ten čas byly původně určeny 

k usmíření sil, které mohly negativně ovlivnit úrodu na 

polích a stromech, čistotu studánek a studní, zdraví 

dobytka apod. Tedy všechno, co člověk potřeboval 

k harmonickému životu v přírodě a vlastnímu přežití.  

 

Co lidská paměť pamatuje, bylo to období, kdy lidé 

věřili, že se v noci z 24. na 25. prosince opět zrodí bůh 

Slunce. Slunovrat oslavovali půstem, nočním bděním 

a nejrůznějšími obřady, které měly usmířit bohy, zajistit 

bohatou úrodu a mírové soužití bez válek.  

 

Podle staroslovanské mytologie je zimní slunovrat 

chvíle, kdy slunce sestoupí na nejnižší bod oblohy a den 

je nejkratší v celém roce, proto se nazývá kračunem. 

A právě v okamžiku, kdy Slunce na kračun zapadá, 

umírá Dažbog, syn Svarogův. Nastávají noci, vládne tma 

svojí největší mocí. Zima vítězí nad létem, nastává doba 

odpočinku, vláda Morany. Ale nic v přírodě se nikdy 

nezastaví, tuto noc zplodí Svarog, bůh ohně, svého syna, 

boha Slunce Dažboga, znovu. 

 

A při ranním rozbřesku spatří svět opět Božice, nově 

zrozeného Dažboga. Je to důkaz, že po zimě přijde opět 

jaro, že po době strádání přijde opět doba hojnosti. 

Dažbog Svarožic je zatím slabý a vláda zimy trvá dál, ale 

nebude to již dlouho a Svarožic v podobě mladíka 

Jarovíta svrhne na počátku jara Moranu a její krutovládu. 

 

Dažbog, bůh Slunce, nám dává to, co potřebujeme 

k životu, jeho darem je teplo a světlo a také radost, 

kterou nám působí dotek jeho paprsků. Jenom díky němu 

může uzrát úroda a plně si zasluhuje naši úctu. 

  

Na závěr bych vám chtěla popřát krásné prožití 

vánočních svátků. Přijďte navštívit naši knihovnu plnou 

fantastických příběhů, detektivek, pohádek, cestopisů, 

napínavého i zaláskovaného dobrodružství. Ve fondu 

máme skoro 5000 svazků. Jsou tu samozřejmě 

i nepostradatelné knižní novinky. Vybere si každý :). 

Nebo si jen prostě přijďte posedět s knihou či časopisem, 

anebo si zahrát stolní hry. Těšíme se na vás. 

 

Inspirující myšlenky 
 

Kdosi nachytal ryb, zabil je a oškrabal na velikém 

ploském kameni a odnesl pak domů. Za nějaký čas šel 

mimo a uzřel, že kámen se třpytí. Sehnul se a poznal 

šupiny svých ryb, vyprané deštěm (mázdřičky krve tu 

a tam nezkazila krásy) a sluncem vysušené, některé hrály 

jako pokreslený duhový kov, jiné se podobaly křišťálům 

sněhu a jiné ojíněnému pavučí, Sebral si jich trochu 

a schoval na památku. 

Bohuslav Reynek (1892 – 1971), Rybí šupiny 

 

Nevěřte všemu, co se vám k věření předkládá. 

Zkoumejte vše a přesvědčujte se o všem sami! 

Jan Amos Komenský  

 

Alena BARTOŠOVÁ



Hasiči informují 
 

 

V posledních měsících letošního roku jsme zasahovali 

u těchto událostí: 

 

30. září vyjeli hasiči v 14:25 k spadlému stromu přes 

místní komunikaci. 

17. října vyjeli hasiči  v 16:45 do obce Nová Ves 

k poskytnutí pomoci s defibrilátorem (AED) pacientovi 

v bezvědomí.  

21. října vyjeli hasiči v 16:58 s defibrilátorem (AED) na 

pomoc zdravotnické záchranné službě (ZZS) s resuscitací 

pacienta do obce Bor u Skutče.  

1. prosince vyjeli hasiči  v 13:07 k dopravní nehodě dvou 

vozidel do obce Poříčí u Litomyšle.  

Události ze 17. a 21. října byly pro nás velice náročné. 

Jednalo se o resuscitaci pacienta s použití AED. V obou 

případech jsme si ověřili funkčnost celého systému, naši 

připravenost a získané dovednosti. V jednom případě se 

výjezd podařil už za 3 minuty od ohlášení výzvy naší 

jednotce.   

Poslední letošní událost byla dopravní nehoda, naštěstí bez 

zranění, zato se jednalo o první výjezd z nově opravené 

hasičské zbrojnice, do které jsme se zpět z provizorního 

zázemí přestěhovali 24. října. S rekonstrukcí jsme velice 

spokojeni a jsme  rádi, že se vše podařilo zrealizovat 

a můžeme opět využívat budovu hasičské zbrojnice. 

Budislavští hasiči jenom nezasahují, ale také 

nezanedbávají výcvik. S koncem září jsme 

poprvé vyzkoušeli při výcviku novou dýchací 

techniku a v říjnu  se dva naši členové zúčastnili 

odborného výcviku v ohňovém kontejneru 

FireDragon, kde se velice reálně simulují 

podmínky při hašení bytového požáru. 

U příležitosti oslav 101. výročí vzniku 

republiky, jsme otevřeli naši nově 

zrekonstruovanou hasičskou zbrojnici 

veřejnosti. Zájem nás velice mile překvapil 

a měli jsme tak možnost vám představit nové prostory 

v budově hasičské zbrojnice. 

 

Se závěrem roku je třeba poděkovat všem členům jednotky 

za jejich dobrou práci v letošním roce. Děkujeme! 

 

Všem občanům naší obce přejeme klidné vánoční 

svátky a úspěšný nový rok 2020. 
 

Za JSDH Budislav  

Velitel Martin HEGER a Marek BULVA

Ze života obce – Budislav „ŽIJE“
 

V podzimních měsících jsme si připomněli důležitá 

výročí. 28. října jsme spolu oslavili 101. výročí založení 

samostatné Československé republiky a uctili památku 

padlým v první světové válce. Sešlo se nás skoro 

40 a po položení věnců nám Budislavští hasiči 

zpřístupnili nově zrekonstruovanou hasičskou zbrojnici.  

17. listopadu jsme se sešli u našeho kostela a vzpomněli 

na události let 1939 a 1989. Třicátá oslava svobody 

a demokracie v naší republice. Je důležité si tyto 

události připomínat a nezapomenout. 

Jakub DOSTÁL  



 Divadelní spolek 

Budislávek 
 

Ohlédnutí za rokem 2019 

a přání do roku 2020 
 

V letošním roce divadelní spolek 

spolu s obecní Knihovnou, obcí 

Budislav, dalšími spolky a občany 

uspořádal neuvěřitelných dvanáct 

společenských akcí, a to 

především pro děti.  

Sezonu jsme zahájili 1. divadelním plesem, následovalo 

pletení pomlázek, stavění májky a čarodějnice. Letní 

divadlo – Sněrumka měla velký ohlas a již dnes 

plánujeme pohádku na léto 2020.   

Společné výlety s dětmi a reprezentaci na mistrovství 

v Kubbu. Podzim již tradičně patřil velkému divadlu 

a divadelní zábavě, ale také drakiádě. Na ní nám moc 

nefoukalo, ale přeci se nás sešlo dost a vyrobili jsme 

několik krásných draků.   



Letošní podzimní představení, které se konalo 

v listopadu, bylo pojato malinko z vážného soudku. 

Přesto se jednalo o komedii, přepis Čechovových Tří 

sester „Kuřačky a spasitelky“. Tři sestry v době 

babyboomu, internetových seznamek, pracovních 

kariér a ezoterních kurzů „Jak být sebevědomou ženou“. 

Chtěly by spasit svět nebo alespoň samy sebe v kraji, 

kde modré lišky dávají dobrou noc, a štěstí přeje 

průměrným. Divadlo se povedlo a moc děkujeme všem, 

kdo nás přišli podpořit.  

Po divadle nám zahrála skupina ROCK FAKTOR 

a hrála až do brzkých ranních hodin.   

Uspořádáním divadla jsme neskončili a podíleli jsme se 

na lampionovém průvodu. 

Čerti, andělé a Mikuláš 
 

Jako každý rok i letos 5. prosince se rojili čerti andělé 

a Mikuláš, aby zkontrolovali místní dětičky, zda 

náhodou některé přes rok nezlobily. Těm hodným, 

vlastně i těm trošku zlobivým andělé nadělili krásnou 

nadílku, čerti děti trochu postrašili a Mikuláš slíbil, že 

si za rok přijde poslechnout opět nějakou básničku.   

Všem přejeme krásné prožití vánočních svátků a hodně 

štěstí a zdraví v novém roce 2020. 

SK Budislav 
 

S podzimem jsme se přestěhovali do tepla. 

Navštěvujeme tělocvičnu naší školy, krčmu 

a tělocvičnu v Hostinci na Skalách. Pravidelně se nás 

schází kolem deseti. Do našeho týmu přibyli i nový 

trenéři Petr a Maxim, kterým přeji mnoho úspěchů 

v trenérské činnosti.  

Všem přeje celý sportovní kroužek krásné prožití 

vánočních svátků a mnoho úspěchů v novém roce. 
 

Za Budislávek a SK Ing. Jakub DOSTÁL



Odpady 
 

Neomalenost některých spoluobčanů, chatařů či 

chalupářů nezná meze. Vyhazují do velkých černých 

kontejnerů, které jsou rozmístěny po obci, snad úplně 

všechno. V obci máme 7 kontejnerů na papír, 

5 kontejnerů na bílé sklo, 9 kontejnerů na barevné 

sklo a 12 kontejnerů na plast. Celkově tedy 

33 kontejnerů na tříděný odpad. Dále 

150 kompostérů na bioodpad, dvě popelnice na 

rostlinný olej, jeden kontejner na oblečení a jeden na 

elektroodpad. Přesto 

nacházíme v popelnicích 

vše možné: od trávy, 

větví, kytek, prken, 

oblečení, železa až po 

elektrozboží. O plastech 

ani nemluvím. Naše obec 

má jako jedna z mála 

sběrné místo. To je 

otevřeno vždy od dubna 

do konce října. Přesto 

některým lidem dělá 

problém do sběrného 

dvora odvézt věci, které 

do černých popelnic 

nepatří. Všude se píše, že 

tříděním se šetří náklady, ale některým lidem je to stále 

zcela lhostejné. Až bude obec nucena zvýšit poplatky za 

komunální odpad, tak si prosím nestěžujte, byl by to 

„pláč na nesprávném hrobě“. Třeba by pomohlo, 

kdybychom si všímali, co „netřídiči“ do popelnic 

vyhazují. Někdy postačí prosté vysvětlení, nebo 

upozornění. Co normálnímu člověku rozum nebere, 

jsou například tyto momenty: 

 Ve středu 6. listopadu byly vyvezeny popelnice. Ve 

čtvrtek 7. listopadu bylo v popelnici nalezeno osm 

pneumatik. Dnes již každý pneuservis odebírá 

pneumatiky zdarma.  V pondělí 18. listopadu, bylo 

v popelnici vyhozeno snad sto sklenic. Hned vedle 

popelnice je umístěn kontejner na bílé sklo. 

 V současné době se rozrůstá nešvar v takové podobě, 

že do Budislavi vozí odpad lidé z okolních vesnic. 

 V televizních seriálech mají detektivové oči 

otevřené. Každý z nich má telefon s fotoaparátem, 

a není pro ně nic 

jednoduššího, než tyto 

„netřídiče“ vyfotit 

a fotografii odeslat. 

Komisařství s nimi rádo 

jejich chování probere .  

 

Přeci nechceme, aby se 

z naší obce stávalo 

smetiště! Již několikrát 

jsem se zamýšlel nad tím, 

že černé popelnice z obce 

odstraníme. Každá 

nemovitost má mít svou 

vlastní popelnici, kam 

odkládá odpad z domova, 

a na tříděný odpad máme dostatek kontejnerů po celé 

obci. Popeláři zajíždí na spoustu míst v blízkosti obydlí 

a chat občanů a chalupářů, ale někteří raději chodí každý 

den s pytlíkem odpadu k obecní popelnici, aby jim 

jejich vlastní odpad u nemovitosti nezapáchal. To, že 

zápach jejich odpadu způsobuje nepříjemný odér 

druhým, už neřeší. Rád od Vás dostanu podněty, jak si 

právě s takovými občany poradit. 

Luboš ŠPLÍCHAL, starosta 

Hasičská zbrojnice 
 

Jak jste si již zajisté všimli, máme opravenou hasičskou zbrojnici a obchůdek s potravinami. Stavební úpravy provedla 

firma STAVOTREND Poříčí, s.r.o. Celková rekonstrukce stála 2 758 000 Kč a obec na tuto opravu bude čerpat dotaci 

z MAS Litomyšlsko ve výši 1 900 000 Kč. Tímto bych chtěl firmě STAVOTREND a všem dodavatelským firmám 

poděkovat za dobře odvedenou práci. 



 Jak jsme již dříve informovali, záměrem letošní, již v lednu 2019 proběhlé, sbírky byl nákup nového 

automobilu pro ošetřovatelskou službu – pro sestřičky, které jezdí za pacienty do terénu. Naší charitě 

se vrátí cca 65 % z celkové vybrané částky. Více informací o tomto rozdělení najdete na našich nových 

webových stránkách www.dolniujezd.charita.cz.  

 

Již dvacátý ročník Tříkrálové sbírky proběhne v sobotu 11. ledna 2020. Záměr na využití prostředků 

z této sbírky bychom chtěli použít na nákup kompenzačních pomůcek a úhradu nákladů spojených 

sprovozem našich služeb. Část finančních prostředků (cca 40.000,- Kč) převedeme do roku 2021, kdy 

bychom chtěli touto částkou dofinancovat projekt na nákup nového automobilu pro pečovatelskou službu.  

 

Prosíme opět o Vaši podporu, služební auta stárnou, velice často řešíme jejich opravy, náklady stoupají. A bez aut bychom nezajistili 

pomoc našim pacientům a uživatelům v terénu. Naše automobily můžete vidět ve službě i ve večerních hodinách, o víkendech 

a svátcích. 

Při organizaci sbírky se neobejdeme bez pomoci dětí i dospělých, kteří chtějí jít koledovat. Prosíme o účast i děti starší patnácti let 

a dospělé, kteří jsou ochotni dělat vedoucího skupinky, zejména při nepříznivém počasí, ať nemusí být vysíláni jen malí koledníci.  

 

Tímto děkujeme všem, kteří jsou do této prospěšné akce zapojeni (koledníci, vedoucí skupinek, rodiče koledníků, koordinátoři 

v jednotlivých obcích, starostové obcí, kněží a mnoho a mnoho dalších…) a také Vám všem, kteří otevřete dveře svých domovů 

apřijmete tuto vzácnou návštěvu.  

Dovolte nám také popřát za celý kolektiv pracovníků Farní charity Dolní Újezd klidné prožití vánočních svátků a do nového roku 

především hodně zdraví a Božího požehnání.  

   Farní charita Dolní Újezd 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POZVÁNKY   

 po 23. prosince 2019 - Vánoční recitál budislavských dětí, 18:00 v kostele 

 so 1. února 2020 - Ples SRPŠ při ZŠ a MŠ Budislav, v KD Krčma 

 ne 2. února 2020 - Dětský karneval v kulturním domě Krčma  

 

 

      so 18. ledna 2020 - Myslivecký ples, pořádá Myslivecký spolek Poříčí 

 ne 19. ledna 2020 - Dětský karneval, pořádá Myslivecký spolek Poříčí 

 pá 6. března 2020 - ples obce Poříčí u Litomyšle, pořádá obec Poříčí 

 so 7. března 2020 - Dětský karneval, pořádá obec Poříčí a Mamaklub 

 

PDF verze ZPRAVODAJE: https://www.obecbudislav.cz/zpravodaje/, nebo FB Budislav ŽIJE 

Příspěvky do příštího čísla zpravodaje zasílejte do 15. března 2020 na adresu milan@svec.cz.

BUDISLAVSKÝ ZPRAVODAJ - periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obecní úřad Budislav, IČO: 276 511, 

T: 461 638 115, e-mail: info@obecbudislav.cz. Místo vydání – obec Budislav. Evidováno Ministerstvem kultury České republiky 

pod číslem MK ČR E 14980. Vychází 1x za tři měsíce, náklad 250 výtisků, bezplatně. Uzávěrka příštího čísla je 15. března 2020. 

https://www.obecbudislav.cz/zpravodaje/
mailto:info@obecbudislav.cz

